
SVETI ARKANĐELI!SVETI ARKANĐELI!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 39/2022. godine - “C“                                                                     25./09./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinj7

29. rujna Crkva slavi blagdan Sv. Mihaela, Ga-
briela i Rafaela, trojice arkanđela čije je štovan-
je u narodu vrlo rašireno. Naša biskupijia čiji je 
zaštitnik sv. Mihovil (Mihael) tradicionalno sla-
vi u zadnju nedjelju devetog mjeseca.
Sveti Mihael se tako slavi kao nebeski vo-
jskovođa koji se bori protiv Sotone i demona, sv. 
Gabriel kao navjestitelj Božje riječi, a sv. Rafael 
kao izlječitelj i pomagač.
vaki od trojice arkanđela ima svoje važno mjes-
to u Svetom pismu, a također i njihova imena 
imaju popratno duboko značenje. Tako Mihael 
znači “Tko je kao Bog?”, Gabriel “Božji čovjek” 
ili “Božja snaga”, a Rafael “Bog liječi”. Kako to 
redovito pronalazimo u Svetom pismu, i ovdje 
su imena usko povezana s načinom djelovanja 
tih vrhovnih anđela koji imaju posebne zadatke.

Sveti Mihael se tako prikazuje kao vojskovođa i pobjednik nad Sotonom, 
Gabriel je onaj koji navješćuje Ivanovo i Isusovo rođenje, a Rafael je onaj 
koji liječi, te se u tom smislu posebno spominje uz ozdravljenje starozav-
jetnog Tobita.
Sveti se Mihael u ikonografiji najčešće prikazuje kao ratnik s oklopom i 
ognjenim mačem ili kopljem u žaru borbe, kako uništava Sotonu prika-
zanog u obliku zmaja, ili se rjeđe prikazuje kako drži vagu, što simbolizira 
njegovu ulogu onoga koji vodi duše u nebo i “važe” ih na posljednjem 
sudu. Narod ga priziva kao posebnog zaštitnika protiv sotonskih zamki 
i opsjednuća, kao i zaštitnika i branitelja vjere i Crkve. U tom je smislu 
poznata i Molitva svetom Mihaelu arkanđelu, koja se donedavno molila 
nakon svake svete mise, a sastavio ju je papa Lav XIII. 1886. god., i to na-
kon što je, za vrijeme svete mise, mao viđenje u kojemu je vidio mnoštvo 
razdraženih demona kako lebde nad Rimom.

Nastavak članka eee

Nastavak članka eee
Sveti Mihael se štuje kao 
zaštitnik hrvatske policije i 
snaga sigurnosti, policajaca 
općenito, vojnika, pomora-
ca, bolesnika, radiologa, 
hitne pomoći, padobranaca, 
trgovaca itd., a u narodu su 
poznate mnoge pobožnosti i 
molitve upućene njemu.

Sveti Gabriel je prikazan kao onaj koji donosi glas, koji navješćuje i tu-
mači, pa je razumljivo što se štuje kao zaštitnik pismonoša, glasonoša, 
telekomunikacija, telefona, radija i televizije, poštara, filatelista, diplomata 
itd. 
Poznata je u narodu i Molitva svetom Gabrielu:
"O Bože, koji si između svih anđela, odabrao arkanđela Gabrijela, da 
navijesti tajnu tvoga utjelovljenja, daj nama, molimo te, da se, slaveći ga 
na zemlji, možemo nadati njegovoj zaštiti na nebu, po Kristu Gospodinu 
našemu. Amen."
Sveti Rafael se posebno spominje u Knjizi Tobijinoj, gdje pomaže mladom 
Tobiji na njegovom putu i oslobađa Tobijinu buduću ženu Saru od zlodu-
ha, a njegova oca Tobita od sljepoće. Zato se često u ikonografiji prikazuje 
kako drži posudu s lijekom. Štuje se kao zaštitnik liječnika, ljekarnika, bol-
ničara, putnika, hodočasnika, iseljenika, pastira, mladeži i slijepih i slabo-
vidnih osoba, a Molitva svetom Rafaelu glasi ovako:
"O Bože, koji si svom sluzi Tobiji dao kao pratnju na putu sv. arkanđela 
Rafaela, daj nama, ponizno te molimo mi, tvoje sluge, da uvijek budemo 
zaštićeni pomoću ovog kneza nebeskog dvora i ojačani njegovom po-
moći, po Kristu Gospodinu našemu. Amen."



Prvo čitanje:Am 6, 1a.4-7
Psalam. :Ps 146, 6c-10
Drugo čitanje:1Tim 6, 11-16
Evanđelje:Lk 16, 19-31

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U U ono vrijeme: Reče Isus farizejima: ono vrijeme: Reče Isus farizejima: 
»Bijaše neki bogataš. Odijevao »Bijaše neki bogataš. Odijevao 

se u grimiz i tanani lan i danomice se se u grimiz i tanani lan i danomice se 
sjajno gostio. A neki siromah, imenom sjajno gostio. A neki siromah, imenom 
Lazar, ležao je sav u čirevima pred nje-Lazar, ležao je sav u čirevima pred nje-
govim vratima i priželjkivao nasititi se govim vratima i priželjkivao nasititi se 
onim što je padalo s bogataševa stola. onim što je padalo s bogataševa stola. 
Čak su i psi dolazili i lizali mu čireve.Čak su i psi dolazili i lizali mu čireve.
Kad umrije siromah, odnesoše ga anđe-Kad umrije siromah, odnesoše ga anđe-
li u krilo Abrahamovo. Umrije i bogataš li u krilo Abrahamovo. Umrije i bogataš 
te bude pokopan. Tada u teškim muka-te bude pokopan. Tada u teškim muka-
ma u paklu, podiže svoje oči te izdale-ma u paklu, podiže svoje oči te izdale-
ka ugleda Abrahama i u krilu mu La-ka ugleda Abrahama i u krilu mu La-
zara pa zavapi: ’Oče Abrahame, smiluj zara pa zavapi: ’Oče Abrahame, smiluj 
mi se i pošalji Lazara da umoči vršak mi se i pošalji Lazara da umoči vršak 
svoga prsta u vodu i rashladi mi jezik svoga prsta u vodu i rashladi mi jezik 
jer se strašno mučim u ovom plamenu.’ jer se strašno mučim u ovom plamenu.’ 
Reče nato Abraham: ’Sinko! Sjeti se da Reče nato Abraham: ’Sinko! Sjeti se da 
si za života primio dobra svoja, a tako i si za života primio dobra svoja, a tako i 
Lazar zla. Sada se on ovdje tješi, a ti se Lazar zla. Sada se on ovdje tješi, a ti se 
mučiš. K tome između nas i vas zjapi mučiš. K tome između nas i vas zjapi 
provalija golema te koji bi i htjeli prije-provalija golema te koji bi i htjeli prije-
ći odavde k vama, ne mogu, a ni odatle ći odavde k vama, ne mogu, a ni odatle 
k nama prijelaza nema.’k nama prijelaza nema.’
Nato će bogataš: ’Molim te onda, oče, Nato će bogataš: ’Molim te onda, oče, 
pošalji Lazara u kuću oca moga. Imam pošalji Lazara u kuću oca moga. Imam 
petero braće pa neka im posvjedoči da i petero braće pa neka im posvjedoči da i 
oni ne dođu u ovo mjesto muka.’oni ne dođu u ovo mjesto muka.’
Kaže Abraham: ’Imaju Mojsija i Pro-Kaže Abraham: ’Imaju Mojsija i Pro-
roke! Njih neka poslušaju!’ A on će: ’O roke! Njih neka poslušaju!’ A on će: ’O 
ne, oče Abrahame! Nego dođe li tko ne, oče Abrahame! Nego dođe li tko 
od mrtvih k njima, obratit će se.’ Reče od mrtvih k njima, obratit će se.’ Reče 
mu: ’Ako ne slušaju Mojsija i Prorokâ, mu: ’Ako ne slušaju Mojsija i Prorokâ, 
neće povjerovati sve da i od mrtvih tko neće povjerovati sve da i od mrtvih tko 
ustane.’«ustane.’«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Primio si dobra svoja, a tako i Lazar zla. "Primio si dobra svoja, a tako i Lazar zla. 

Sada se on ovdje tješi, a ti se mučiš."Sada se on ovdje tješi, a ti se mučiš."

RASPORED SVETIH MISA26. NED. / GOD.
Danas (25./09./2022.) 26. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Orahov Do u 08:00 sati (Za ++ Antu Buruma, Mariju, Ivu, i Jelu)
– Ravno u 09:00 sati (Za ++ Ivana, Maru, Ivu i Stanu Matijić)
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Peru Prkačina, na nakanu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
28. 09. srijeda;
– Ravno u 18:00 sati (Jedna osoba za duše u čistilištu)

29. 09. četvrtak; SV. ARKANĐELI; zaštitnici Trebinjsko- Mrkanske biskupije
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Marka Kriste)
– Ravno u 19:00 sati (Za + Iliju Hapana)

30. 09. petak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Tonku Oršulić)
– Trebinja u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE PRED PRESVETIM

01. 10. subota
– Zatmorje u 11:00 sati (SVETA MALA TEREZIJA)
– Trebinja u 12:00 sati

Slijedeća nedjelja (02./10./2022.) 27. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Nikicu i Nikolu te + Ivana i Ivku Bender)
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Maru Matuško i Maru Stanković)
– Ravno u 11:00 sati (Pro Populo)

ŽUPNI OGLASI
- 01. listopada 2022. povodom obilježavanja dana sjećanja na početak okupacije 
naših župa, slavit ćemo sv. Misu na Trebinji u 12:00 sati, a zatim će biti priređeno 
polaganje vijenaca kod spomen Križa u znak sjećanja na žrtve Domovinskog rata. 
Sv. Misa u Ravnom slavit će se 02. listopada 2022. u 11 sati.

- Dragi vjernici, poznato Vam je da se u sljedeću nedjelju, 2. listopada 2022. održa-
vaju Opći izbori u Bosni i Hercegovini. U povodu toga važnog događaja upuću-
jem svima molbu i pozivam Vas da izađete na predstojeće Opće izbore i izvrše 
svoje građansko pravo te po savjesti svoj glas dadete onima za koje smatraju da će 
poštovati načela i vrednote koje zastupa Katolička Crkva, a također  je jako bitno  
odazvati se kako bi zaštitili poziciju HRVATSKOG naroda u BiH.  
Preporučujem u molitvene nakane sve one koji vrše odgovorne službe u društvu 
kako bi ih odgovornije vršili za opće dobro svih.

Velika molitva sv. Mihovilu prema 
Rimskom obredniku iz 1929. god.:

“Preslavni vojvodo vojske nebeske, sv. 
Mihovile arkanđele, brani nas u boju 
protiv knezova i vlasti, protiv svjetskih 
upravljača ove tmine, protiv zlobnih 
duhova u zračnim visinama. Dođi u 
pomoć ljudima, što ih je Bog stvorio 
na svoju sliku i priliku i otkupio od 
đavolskoga silništva za veliku cijenu. 
Tebe kao čuvara i zaštitnika časti sve-
ta Crkva; tebi je Bog predao duše otk-
upljenih, koje se imadu naseliti u višn-
jem blaženstvu. Moli se Bogu mira, 
neka satare sotonu našim nogama, da 
ne može više držati zasužnjenih ljudi 
ni škoditi Crkvi. Prikaži naše molbe 
Svevišnjemu, da nas brzo preteče mi-
losrđe Gospodnje, i ti uhvatiš zmaja, 
staru zmiju, a to je đavao i sotona, i 
svezana ga baciš u bezdan, da više ne 
zavodi naroda. Amen!” (str. 390).

NED 25       26. KROZ GOD
PON 26     Sv. Kuzma i Damjan; Damir
UTO 27     Vinko Paulski; Vicencija
SRI 28        Vienceslav; Veteslav
ČET 29      Sv. Mihael, Gabriel i Rafael
PET 30      Sv. Jeronim; Honorij; Jerko
SUB 1        Terezija od Djeteta Isusa

NED  02       27. KROZ GOD

MOLITVA SVETOM MIHOVILU


